
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

COPIA 

 

AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

 

Oggetto: 

Dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione disposta con determinazione 
dirigenziale n.370, raccolta n.1159 del 13-11-2020, per "i lavori di 
realizzazione dell'illuminazione interna e della diffusione sonora della 
Chiesa Madre di Partanna (TP) sita in Piazza Cesare Battisti". Codice CUP 
I34G11000040002; codice CIG: 8492548051 

 

Cig: 8492548051 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 188   del 06-05-2021 
 

N. Generale 540   del 06-05-2021 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
Il sottoscritto, Geom. Angelo Secchia, nominato Rup ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con provvedimento del dirigente determinazione dirigenziale n. 67 del 01/08/2013, raccolta n. 694 

del 01/08/201, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 

proprio o dei soggetti indicati dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione 

dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di 

atto di liquidazione. 
 

PREMESSO:  

Che con determinazione  dirigenziale  n.287,  raccolta  n.882 del 09-09-2020, veniva approvato il 

progetto in linea tecnica, per i “lavori di realizzazione dell’illuminazione interna e della diffusione sonora 

della Chiesa Madre di Partanna (TP) sita in Piazza Cesare Battisti”;  

Che con deliberazione della Giunta Municipale n.133 del 10-09-2020, veniva approvato dall’A.C. del 

Comune di Partanna il  progetto per “i lavori di realizzazione dell’illuminazione interna e della diffusione 

sonora della Chiesa Madre di Partanna (TP) sita in Piazza Cesare Battisti”;  

Che con determinazione dirigenziale n°353 del 28/10/2020 Reg. Gen. N°1078, determina a contrarre, si è 

provveduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) D.L. n.76/2020 (cd Decreto 

Semplificazioni), previa richiesta di preventivo a n.05 (cinque) operatori  economici e di affidarlo in ragione 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis  del D.Lgs n.50/2016; 

Che con determinazione dirigenziale n.370, raccolta n.1159 del 13-11-2020 si è provveduto all’approvazione 

del verbale di gara del 10-11-2020 per i lavori di cui sopra, oltre all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione a norma dell'art.33 co.1 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., in favore della ditta Di Nica Costruzioni 

con sede ad Agrigento (AG) in via S.S.115 KM. 198,450, C.F.  02389540846, con un ribasso percentuale 



del 5,111% sull’importo a base d’asta così come  formulato nel verbale delle operazioni di gara sopra 

richiamato dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

Codice, all’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti;; 

Richiamato l’art.2 comma 4 della L.120/2020 che , stante l’Emergenza Covid 19, stabilisce “le stazioni 

appaltanti, per l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, e per l'esecuzione dei relativi contratti, operano in 

deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del 

codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n.159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea”;  

Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto del 

Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici la documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, per la partecipazione alle procedure disciplinate 

dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111 del 20 

dicembre 2012 dell’ANAC; 

Atteso che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che 

ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art.71 del predetto DPR 445/00), alla verifica 

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, per l’Impresa 

prima classificata:  

1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data del 

13/11/2020;  

2) la visura del Casellario Informatico della Autorità Nazionale Anticorruzione in data 22/04/2021 da cui non 

risultano annotazioni a carico della ditta;  

3) i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, direttori 

tecnici, ecc.), rilasciati in data 19-11-2020 dal Ministero della Giustizia tramite il Sistema informativo del 

Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione a norma dell’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.;  

4) il certificato dell’Agenzia delle Entrate di Agrigento del 04-12-2020, dal quale non risultano annotazioni a 

carico dell’Impresa;  

5) il certificato della prefettura di Agrigento del 25-11-2020, rilascio informazioni ex art. 31 del D.Lgs 

507/99 dal quale non risultano annotazioni a carico dell’Impresa;  

6) il certificato del Tribunale Fallimentare di Agrigento del 24-11-2020, dal quale risulta che l’impresa non 

ha in corso procedure di fallimento, concordato preventivo, amministrazione straordinaria, liquidazione 

coatta amministrativa, né sono state presentate domande per l’ammissione alla procedura di concordato 

preventivo. 

7) il certificato dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Agrigento del 19-11-2020, dal quale non risulta 

nulla a carico della ditta, ne tantomeno violazioni di cui al D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.; 

8) il certificato dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Agrigento del 04-05-2021, dal quale non risultano 

irregolarità circa le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 68-99 e s.m.i.  

Atteso altresì che l’Ufficio Tecnico Comunale ha inoltre acquisito:  

1) il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) protocollo INAIL_26126881 dal quale la società 

Di Nica Costruzioni con sede ad Agrigento (AG) in via S.S.115 KM. 198,450, C.F.02389540846 risulta in 

regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL valido fino al 13/06/2021;  

2) la documentazione dell’Impresa a comprova del possesso dei requisiti di idoneità, di capacità 

economico-finanziario e tecnico professionale dichiarati in sede di gara;  

Dato atto che:  

ai sensi dell’art. 1 comma 52 della legge 190/2012 “Per le attività imprenditoriali di cui al comma 53 la 

comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria da acquisire indipendentemente dalle soglie stabilite dal 

codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti di cui 

all'articolo 83, commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, attraverso la consultazione, 

anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti 

a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi settori. Il suddetto elenco è istituito presso ogni 

prefettura. L'iscrizione nell'elenco è disposta dalla prefettura della provincia in cui il soggetto richiedente ha 

la propria sede. Si applica l'articolo 92, commi 2 e 3, del citato decreto legislativo n. 159 del 2011. La 

prefettura effettua verifiche periodiche circa la perdurante insussistenza dei tentativi di infiltrazione mafiosa 

e, in caso di esito negativo, dispone la cancellazione dell'impresa dall'elenco”; 



ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2013 “l'informazione 

antimafia non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per l'esercizio delle attività per cui è 

stata disposta l'iscrizione” e che “I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano 

l'iscrizione nell'elenco attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8”. 

Verificato, tramite visura on line sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento, che 

l’Impresa Di Nica Costruzioni con sede ad Agrigento (AG) in via S.S.115 KM. 198,450, C.F.02389540846 

risulta iscritta nella White List nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, con scadenza in data 12/09/2021;  

Dato Atto che l’ufficio ha acquisito in sede di gara tutta la documentazione per la verifica dell’idoneità 

tecnico-professionale dell’impresa,  ai sensi di legge, e che la stessa è stata verificata con esito positivo; 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.32 c.7, del D.Lgs. 50/2016, poter disporre l’efficacia dell’aggiudicazione 

come previsto dal disciplinare di gara e dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente; 

Considerato che: 

il contratto da stipularsi con l’impresa aggiudicataria dell’appalto, al netto del ribasso offerto del 5,111%, 

ammonta a complessivi € 50.239,53, escluso IVA come di seguito dettagliato: 

Importo soggetto a ribasso d’asta = € 51.310,66; Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 

1.551,36;Ribasso offerto 5,111% pari ad € 2.622,49; Netto Ribassato pari ad € 48.688,17; 

Importo Contrattuale dato dal netto ribassato oltre gli oneri della sicurezza (48.688,17 + 1.551,36) = € 

50.239,53; 

Preso e dato atto che, l'ufficio Tecnico del Comune, tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS, ha 

debitamente verificato i requisiti della suddetta ditta, necessari per addivenire all'aggiudicazione definitiva e 

alla stipula del relativo contratto, giusta comunicazione con esito positivo in atti; 

Rilevato che necessita prendere atto dei su citati verbali di gara; 

Considerato che:  

- “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara provvedere a: […]  

- redigere e sottoscrivere la determinazione di aggiudicazione […];  

- l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016 recita che “La Stazione Appaltante, previa verifica della proposta 

di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;  

- l’art. 33, comma 1, del predetto D.Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…” 

Rilevato che:  

- è stato predisposto l’avviso di avvenuta aggiudicazione della gara in oggetto, allegato alla presente quale 

parte integrante, che sarà comunicato agli aventi diritto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016;  

- al fine di garantire i principi di trasparenza e pubblicità, l’avviso di avvenuta aggiudicazione verrà 

pubblicato all’Albo Pretorio on-line e Sito Istituzionale del Comune di Partanna (TP); 

Richiamati gli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto che il presente intervento trova copertura finanziaria con i fondi della Regione Siciliana, decreto di 

finanziamento  D.R.S. n.478 del 23/11/2011 registrato il 1/12/2011 al n.3 cap. 504432 es. fin. 2011 per 

l’importo complessivo di €.1.000.000,00 ; 

Evidenziato che le verifiche dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 hanno avuto esito positivo rilevando, 

quindi, l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice; 

Appurata, tramite l’esito positivo dei controlli effettuati, l’esistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti 

chiesti dalla normativa di settore e dalla lex specialis di gara; 

Vista l’urgenza di espletare i successivi adempimenti necessari alla stipula e all’approvazione del contratto 

in esame; 

Appurato che sussistono tutte le condizioni necessarie per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva, necessaria per la stipula del contratto; 

Vista la dichiarazione della conferma dell’offerta da parte dell’impresa aggiudicataria dei lavori giusto 

verbale di gara del 10-11-2020; 

Dato altresì atto che la sopracitata ditta aggiudicataria in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata 

al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal 

proposito, che l'appalto in questione è identificato con il seguente codice CIG: 8492548051 - CUP: 

I34G11000040002; 



Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 32, 

comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), alla citata società Di Nica 

Costruzioni con sede ad Agrigento (AG) in via S.S.115 KM. 198,450, C.F.02389540846; 

Ritenuto inoltre di pubblicare, così come previsto dall'art. 98 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti) l'avviso sui risultati della procedura di aggiudicazione (conforme all'allegato XIV, Parte 1, lett. D, 

del D.Lgs. 50/2016) sull'albo pretorio del Comune di Partanna; 

Visti gli artt. 32, 60, 71 e 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 di recepimento del D.lgs n. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56/2017 “Correttivo appalti” 

Vista la L.R. n. 12/2011; 

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti applicabili ai sensi dell’art. 216 del D.lgs n. 50/2016; 

Visto l’art. 55 dello Statuto del Comune; 

Vista la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

Vista la Deliberazione dell'Autorità del del 26 gennaio 2006 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n.81/2008; 

Visto il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;  

Visto  lo Statuto Comunale; - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  

Riconosciuta l’opportunità e la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. Di Prendere Atto del verbale di gara n.1 del 10-11-2020 al giusta determinazione dirigenziale n.370, 

raccolta n.1159 del 13-11-2020, con la quale si approvava il verbale di gara n.01, predisponendo 

l’aggiudicazione dell'appalto in argomento, a norma dell'art.32 co.5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. alla soc. Di 

Nica Costruzioni con sede ad Agrigento (AG) in via S.S.115 KM. 198,450, C.F.02389540846, con un 

ribasso percentuale del 5,111% sull’importo a base d’asta così come formulato nel verbale delle operazioni 

di gara sopra richiamato; 

2. Di Approvare, visti gli artt.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

commissione di aggiudicazione di cui al verbale di gara n.01 del 10/11/2020 giusta determinazione 

dirigenziale n.370, raccolta n.1159 del 13-11-2020 ; 

3. Di Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, definitiva ed efficace l’aggiudicazione 

del contratto in favore dell’operatore economico Di Nica Costruzioni con sede ad Agrigento (AG) in via 

S.S.115 KM. 198,450, C.F.02389540846; 

4. Di Dare Atto che dalla graduatoria all'uopo delineata la ditta aggiudicataria risulta la società Di Nica 

Costruzioni con sede ad Agrigento (AG) in via S.S.115 KM. 198,450, C.F.02389540846, con un ribasso del 

5,111% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta, pertanto il contratto da stipularsi 

con l’impresa aggiudicataria dell’appalto, al netto del ribasso offerto del 5,111%, ammonta a complessivi € 

50.239,53, escluso IVA come di seguito dettagliato: 

Importo soggetto a ribasso d’asta = € 51.310,66; Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 

1.551,36; Ribasso offerto 5,111% pari ad € 2.622,49; Netto Ribassato pari ad € 48.688,17; 

Importo Contrattuale dato dal netto ribassato oltre gli oneri della sicurezza (48.688,17 + 1.551,36) = € 

50.239,53 oltre IVA; 

5. Di Dare Atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

6. Di Dare Atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori pari ad € 50.239,53 oltre Iva, tenuto conto 

dell’esigibilità della spesa, trova copertura finanziaria con i fondi della Regione Siciliana, decreto di 

finanziamento  D.R.S. n.478 del 23/11/2011 registrato il 1/12/2011 al n.3 cap. 504432 es. fin. 2011 per 

l’importo complessivo di €.1.000.000,00 ; 

7. Di Attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000; 

8. Di Precisare che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

- pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art.29 del Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della Regione Siciliana 

(Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture, 

ai sensi dell’art.10 della Legge Regione Siciliana;  



- pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al 

comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

9. La presente determinazione: 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Amministrativo; 

- va pubblicata sul sito del Comune di Partanna nella sezione “Amministrazione trasparente”, in forza 

dell’art. 39 del D.Lgs 33/2013; 

- va pubblicata nell’Albo on-line dell’Ente per gg. 15 consecutivi. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Sicilia con le modalità di cui all’art.120 c. 5 del D.Lgs 02/07/2010, n.104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del procedimento 
f.to  Angelo Secchia 

 
Il Responsabile dell'Area 

f.to ING. Nino Pisciotta 
 

 





ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 188 del 06-05-2021, con n. gen. 540 del 
06-05-2021, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 06-05-2021.  
 

N. Reg. Albo: 832 
 
 

  Partanna, 06-05-2021  
  

 Il Responsabile dell'Area 

 f.to ING. Nino Pisciotta 
  

 


